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Lielvārdē Meteņu dienu svi-
nējām 27. februārī uz sniegota 
kalniņa pie kultūras nama, kur, 
šķiet, pati Saulīte bija nākusi pulkā 
palīksmot. Dažādajos Meteņa 
skrējienos, rotaļās un dziesmo-
tajā gājienā veda, «zelta pogas» 
bārstīja, dziesmas skandināja, no 
kalniņa ripināja, pēra un pannas 
rībināja folkloras kopas «Vilcenes» 
un Lielvārdes Tautas tradīciju 
kopas «Austras Koks» budēļi.

«Austras Kokam» un tā va-
dītājai Ievai Kušķei šī bija īpaša 
reize — pirmā došanās rādīt lat-

visko svētku tradīciju plašākam 
interesentu pulkam. Bet Metenis 
ir īsts jautrībnieks, sniegs gāja pa 
gaisu tā, ka put! Par laimi, kultūras 
nama saimniece Maija un citi mā-
jinieki bija godam parūpējušies, 
lai ciemiņi varētu baudīt gardus 
pīrāgus un uz ugunskura vārītu, 
karstu tēju uzreiz pēc pašām lie-
lākajām sniega šaltīm.

Mūsu senču laika ritumu iezī-
mēja gadskārtēji svētki. Lielākos 
no tiem — Ziemassvētkus un 
Jāņus noteica saules ceļa pagrie-
ziena punkti. Tos svētījam jopro-
jām, bet mazākās svinamās dienas 
bieži ir pagaisušas un no jauna 

modināmas. Tāda ir arī Meteņa 
diena, kas iezīmē gaismas uzvaru 
pār tumsu un ir svinama kā jautri 
svētki ar rotaļām, dziesmām, vi-
zināšanos no kalniņa un ragavu 
apmešanos.

Lūk, Metenis! Tā bija pēdēja 
diena, kas noslēdza maskošanās 
un budēļos iešanas laiku. Bērni 
šo dienu gaidīja ar sajūsmu un 
uztraukumu, jo no Meteņa varēja 
saņemt ne tikai «zelta pogu» lie-
tu un smieklus, bet arī pērienu, 
likšanu maisā un «mešanu pāri 
žogam», kas veicināja jaunās pa-
audzes centīgumu, paklausību un 
veiklību. Masku gājienam sievas 
mēdza saposties par vīriem, bet 
vīri mīļuprāt pārģērbās par mei-
tām. Īpašu vietu ieņēma Meteņa 

tēvs, kurš ar dzīparu pātagu arī 
šoreiz izpēra svētku dalībniekus, 
lai tie augtu gudri, čakli un veseli. 

Meteņos ir jālec, lai padotos 
laba raža un ņipri lopi. Ir tālu 
jābrauc ciemā vai jālaižas no kal-
niņa, lai būtu gari lini. Un jālielās! 
Viss, ko lielīsi, nākamgad vairosies 
vispārākajā pakāpē. Un nesakiet, 
ka tas — lieki. Visi Meteņa riti ir 
vērsti uz auglības un veiksmes 
vairošanu. Liela taisnība, ka tā 
vēlama arī šodien!

Dedzat, meitas, gaišu guni,
Pušķojiet istabiņu.
Tilti rība, važi skana, 
Meten’s brauca pār kalniņu,
Saules groža rociņā.

(L.t.dz.)  

Visu lietu kārtību uzmana pats Meteņtēvs.

Jautrais Meteņu nobrauciens.

Meten’s brauca pār kalniņu

Beata Kempele

Savu izvēli pieteikties darbā 
par SIA «Lielvārdes Remte» va-
dītāju Ilgonis Igaunis pamato: 
«Gribu darīt kaut ko jaunu! Esmu 
strādājis vadošos amatos ēku 
apsaimniekošanas uzņēmumos. 
Tas devis iespēju vairāk strādāt 
praktiski, vadīt konkrētus darbus 
un projektus, kamēr vadītājam 
vairāk jādomā par uzņēmuma 
politiku. No 1996. gada mans 
darbs ir saistīts ar ēku apsaimnie-
košanas pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem un klientiem, vei-
cot un vadot ēku siltumapgādes, 

ūdensapgādes iekšējo un ārējo 
sistēmu apkalpi.

Uzskatu sevi par komandas 
cilvēku, pirms lēmuma pieņem-
šanas ir jābūt diskusijai, ir jā-
uzklausa visi viedokļi, reizēm 
jāiet uz kompromisu, tomēr gala 
lēmumus pieņemu pats. Šo prin-
cipu vienmēr ievēroju, tāpēc man 
nav zināmi cilvēki, kuriem pret 
mani būtu palicis aizvainojums.» 

Atkāpšanās nebūs!
Uzņemoties «Remtes» vadī-

tāja pienākumus, Ilgonis Igaunis 
bija informēts par lielo iedzīvotā-
ju parādu nastu. Viņa pašreizējā 

Vienīgais pareizais ceļš — māju siltināšana 

•	Ilgonis	Igaunis	2011.	gada	
10.	janvārī	iecelts	SIA	
«Lielvārdes	Remte»	valdes	
priekšsēdētāja	amatā	uz	trim	
gadiem.	

•	Dzimis	1961.	gadā	Rīgā.
•	Siltuma,	gāzes	un	
ūdens	tehnoloģijas	maģistrs,	
sertificēts	būvinženieris	un	
energoauditors.

•	Precējies,	sieva	skolotāja,	divi	
dēli,	vecākais	—	būvniecības	
maģistrs,	strādā	specialitātē,	
jaunākais	mācās	celtniecības	
koledžā.
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Sveicam starpnovadu 
olimpiāžu uzvarētājus
12. klašu BIZNESA EKONOMISKO PAMATU 
OLIMPIĀDĒ

2. vietas ieguvēju Zani Dzērvi no Jumpra-
vas vidusskolas (skolotāja Ineta Jurgensone),

3. vietas ieguvēju Līgu Zaļkalniņu no 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas (sko-
lotāja Biruta Rutka).

12. klašu VĒSTURES OLIMPIĀDĒ

1. vietas ieguvēju Zani Dzērvi no Jum-
pravas vidusskolas (skolotāja Ina Mārcēna),

2. vietas ieguvēju Anniju Strēli no Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas (skolotāja 
Sarmīte Lazdiņa),

3. vietas ieguvēju Artu Haskieviču (sko-
lotāja Sarmīte Lazdiņa).

5.—8. klašu MATEMĀTIKAS OLIMPIĀDĒ

1. vietas ieguvējus 
Ulrihu Aldersonu no Jumpravas vidussko-

las 5. klases (skolotājs Aivars Rags),
Alisi Lapiņu no Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 6. klases (skolotājs Aivars Rags).

2. vietas ieguvējus
Žani Apsīti no Jumpravas vidusskolas 

7. klases (skolotāja Ineta Jurgensone),
Emīlu Ozoliņu no Lielvārdes pamatskolas 

7. klases (skolotāja Lienīte Bērziņa),
Elīzabetu Krēģeri no Jumpravas vidussko-

las 8. klases (skolotājs Aivars Rags).

3. vietas ieguvējus
Jēkabu Mucenieku no Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskolas 6. klases (skolotājs 
Aivars Rags),

Miku Mežvēveru no Lielvārdes pamat-
skolas 7. klases (skolotāja Lienīte Bērziņa).

ATZINĪBAS SAŅĒMĒJUS
Anniju Reiniku un Agnesi Zeltiņu no 

Lielvārdes pamatskolas 6. klases (skolotāja 
Lienīte Bērziņa),

Elīnu Lesničenoku no Jumpravas vidus-
skolas 7. klases (skolotāja Ineta Jurgensone),

Kristu Sprici no Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 7. klases (skolotāja Lita Lipska),

Ilzi Zani Radziņu no Jumpravas vidussko-
las 10. klases (skolotāja Ineta Jurgensone).

Domes sēdē
2011. gada 23. februārī

 Apstiprināts Lielvārdes novada pašval-
dības administrācijas nolikums.

 Veikti grozījumi Jumpravas pagasta 
pārvaldes nolikumā un Lēdmanes pagasta 
pārvaldes nolikumā.

 Apstiprināts Lielvārdes novada pašval-
dības nepilngadīgo lietu komisijas nolikums.

 No 2011. gada 1. marta biedrības «Lat-
vijas Sarkanais Krusts» Ogres komitejai bezatlī-
dzības lietošanā nodota nedzīvojamā telpa (45 
m2 platībā) Jumpravā Ceriņu ielā 2A Jumpravas 
operatīvās vienības vajadzībām, pamatojoties 
uz Finanšu ministrijas lēmumu «Par sabiedriskā 
labuma organizācijas statusa piešķiršanu bied-
rībai «Latvijas Sarkanais Krusts»». Telpa nodota 
bezatlīdzības lietošanā uz laiku, kamēr biedrī-
bai ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss, 
bet ne ilgāk kā līdz 2017. gada 31. decembrim.

 Martā uzsākas būvdarbi Jumpravas 
speciālājā internātpamatskolā, kur ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda atbalstu tiek veikta 
apkures sistēmas rekonstrukcija un aprīkojuma 
uzlabošana. Būvdarbus veic SIA «RRKP būve», 
kuras piedāvājums iepirkumu procedūrā tika 
atzīts par atbilstošāko iepirkuma nolikumam. 
Būvdarbu kopējās izmaksas ir Ls 111543 un 
atbilstoši līguma nosacījumiem būvfirmai darbi 
jāpabeidz līdz 31. maijam.  

Novada skola–s
Kaķi aiziet pasaulē
Linda Kukare-Aldersone,
Kaibalas pamatskolas 
vizuālās mākslas skolotāja

Lielu pārsteigumu februāra vidū, atverot 
mājas lapu www.ienohikari.net, sagaidījām Kai-
balas pamatskolā. Mūsu 5. klases Toms Artūrs 
Krūmiņš ieguvis atzinību 18. Starptautiskajā 
bērnu zīmējumu konkursā «IE-NO-HIKARI» 
Japānā! Šogad konkursa dalībnieki vecumā no 
6 līdz 15 gadiem iesūtīja 27840 darbus no visas 
pasaules. Alžīrija, Fidži salas, Indija, Krievija, 
Bulgārija, Polija, Horvātija, Indonēzija, Koreja, 
Serbija, Lietuva... visas valstis neuzskaitīšu, jo 
pavisam darbi bija iesūtīti no 59 valstīm. Tas ir 
grandiozs skaitlis — 27840 jauno mākslinieku! 
Tas ir neaptverami liels darbu skaits, krāsu 
ņirboņa, tēmu daudzveidība, mentalitāšu 
atšķirība, emociju gūzma, izsapņotie sapņi 
un vēstījums par savu tautu, tradīcijām, zemi! 
Iesūtītajiem darbiem bija jāatbilst vienai no 
tēmām: Zemkopība, Lauksaimniecība, Daba, 
Vide, Cilvēki vai Ģimene. Pavisam godalgoti 
200 darbi. 20 zelta, 40 sudraba, 60 bronzas un 
80 atzinības sertifikāti. No Latvijas pamanīti 
5 autoru darbi — 2 sudraba, 1 bronzas un 
2 atzinības nominācijas. Darbus vērtēja To-
kijas Nacionālās Modernās mākslas muzeja, 
Nacionālās Universitātes Mākslas un mūzikas 
katedras profesori.

Māksla ir subjektīva. Tāpēc ir absurdi ap-
strīdēt mākslas radītās emocijas. Vien pār-
steidzoši ir tas, ka Toms ar savu lineālu, zīmuli 
un pasteļkrītiņiem pāris minūšu triepienos ir 
pateicis to, kas arī Japānā izrādījies tuvs un 
saprotams, kas viņus uzrunājis un milzīgajā 

darbu kaudzē licis pamanīt tieši Toma darbu — 
kaķus uz jumta, kas mēnesnīcā meklē mājas. 
Fantastiski!

Paldies Kristiānai Driksnai, māsiņām Līgai 
un Anetei Klušām, Artai Lūsei, Inetai Laimai 
Mangalsonei, Laimai Laipniecei par idejām, 
krāsām un laiku, ko veltījāt, strādājot pie saviem 
darbiem! Tie visi bija pērles un neatkārojami 
svarīgi pieredzes bagātināšanā. Paldies Toma 
klases audzinātājai Rutai Skrebelei par konkur-
sa atrašanu un līdzdzīvošanu visaugstākajā 
garīgajā pakāpē. Paldies visiem, visiem par 
kritiku, tulkošanu un atbalstu. Un, protams, ja 
Toma mamma Editta katru rītu savus bērnus 
nelaistu mācīties Kaibalā, tad kāda cita skola 
priecātos mūsu vietā... Paldies, Tom, ka Tev 
un mums izdevās tikt pamanītiem!

Cienījamie vecāki!
Līga Buceniece,
Lielvārdes novada 
Izglītības nodaļas vadītāja

2011. gada 1. februārī ir pieņemti Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 89 «Kārtība, kādā izglī-
tības iestāde informē vecākus, pašvaldības vai 
valsts iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša 
iemesla neapmeklē izglītības iestādi».

Ministru kabineta noteikumi paredz, ja 
izglītojamais vairāk nekā trīs mācību dienas 
nav apmeklējis pirmsskolas izglītības iestādi 
vai vairāk nekā 20 mācību stundas semestrī 
vispārējās vai profesionālās izglītības iestādi 
un izglītības iestādei nav informācijas par neie-
rašanās iemeslu vai iemesls nav uzskatāms par 

attaisnojošu, izglītības iestāde par to rakstiski 
informē pašvaldības izglītības nodaļu. Izglītības 
nodaļa atbilstoši kompetencei, nosūta attiecīgo 
informāciju sociālajam dienestam, bāriņtiesai 
un citām institūcijām.

Ministru kabineta noteikumu mērķis ir 
panākt, lai vecākiem un izglītojamajiem būtu 
pašsaprotami, ja izglītojamais nevar ierasties 
izglītības iestādē, par to nekavējoties ir jāin-
formē izglītības iestāde. 

Saskaņā ar iepriekš minētajiem MK noteiku-
miem, katrā izglītības iestādē ir noteikta kār-
tība, kādā veidā vecākiem jāinformē izglītības 
iestādi, un norādīta persona, kurai jāziņo, ja 
izglītojamais nevar apmeklēt izglītības iestādi.

Cienījamie vecāki! Ja Jūsu bērns nevar ie-
rasties pirmsskolas izglītības iestādē vai skolā, 
lūdzu nekavējoties par to paziņojiet izglītības 
iestādei. Ceram uz veiksmīgu sadarbību!

Toms Artūrs Krūmiņš gatavs savu zīmējumu 
sūtīt uz Japānu.

Nākamā domes sēde notiks 30. martā 15.00
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darba prioritāte ir parādu atgūšana, pretējā 
gadījumā uzņēmums nebūs spējīgs pildīt 
pašvaldības uzdevumu — nodrošināt Liel-
vārdes novada iedzīvotājus ar komunālajiem 
pakalpojumiem.

Arī februāra tautsaimniecības komitejas 
sēdē deputāti minēja piemērus par zināmiem 
ļaunprātīgiem nemaksātājiem, kuri turpina 
braukt ar dārgām mašīnām, pasūtīt sev 
drēbes no ārzemēm un dzīvot uz to cilvēku 
rēķina, kuri godprātīgi maksā komunālos 
maksājumus, pat tad, ja iztikai pēc to no-
maksās paliek vien pārdesmit latu. 

«Mana priekšrocība, vai arī trūkums ir tas, 
ka neesmu lielvārdietis, man nav personīgo 
kontaktu un es nepazīstu šos cilvēkus, man 
viņi ir nemaksātāji un parādnieki, no kuriem 
jāatgūst nauda par sniegtajiem pakalpoju-
miem. Diemžēl viņi iemācījušies «parazitēt» 
uz godīgo maksātāju rēķina,» uzskata valdes 
priekšsēdētājs.

Protams, ar katru parādnieku, kas nāks uz 
diskusiju, tiks runāts individuāli, kopīgi tiks 
meklēti risinājumi parādu atgūšanai. Tomēr 
jaunā valdes priekšsēdētāja nostāja ir ļoti 
skaidra — parādniekam jānoslēdz līgums 
un jāatmaksā parāds vai arī viņu gaida tiesa, 
atkāpšanās nebūs!

«Parādnieku dēļ cieš godīgie maksātāji, 
ļoti daudzi pensionāri, kuri šeit atnes lielāko 
savas pensijas daļu un pēc tam domā, vai 
pietiks maizei. Ļoti labi to saprotu. Arī es 
Rīgā dzīvoju daudzdzīvokļu mājā, man ir 
mamma, kurai ir 85 gadi un kura saņem tik 
lielu rēķinu par dzīvokli, ka ar pensiju, ko viņa 
saņem par nostrādātajiem gadiem, to grūti 
nomaksāt. Mūsu algas un pensijas ir mazas, 
nevis pakalpojumi dārgi. Bet tā ir valsts po-
litika. Es kā uzņēmuma vadītājs nedrīkstu 
strādāt ar zaudējumiem un radīt zaudējumus 
pašvaldībai. Pašreiz situācija tuvojas bīsta-
majai robežai,» atzīst Ilgonis Igaunis. Viņa 
satraukums ir patiess: «Ja «Remte» nevarēs 
samaksāt par saņemtajiem energoresursiem, 
kas izlietoti māju apkurei un ūdensapgādei, 
mēs tos vairs nesaņemsim, bet es nevaru 
iedomāties, ka Lielvārdē iedzīvotāji varētu 
palikt bez ūdens vai siltuma!»

Jau pašreiz, nākot pretī iedzīvotājiem, SIA 
«Lielvārdes Remte» slēdz vienošanās ar iedzī-
votājiem par komunālo maksājumu parādu 
atmaksas grafikiem, apturot uz vienošanās 
izpildes laiku soda procentu aprēķināšanu. 
Ir saņemti vairāki iesniegumi, un uzņēmuma 
jurists gatavo vienošanās parakstīšanai. 

Šobrīd izskatīšanai tiesā ir nodotas 9 pa-
rādnieku lietas, notiek tiesvedības procesi. 
Diemžēl — ne tik ātri, kā gribētos, jo Ogres 
tiesa ir ļoti noslogota. 

Ne jau apkure ir dārga — 
mājas nav siltinātas!

Ko darīt šinī situācijā? Jaunā «Remtes» 
vadītāja atbildēs nav ilūziju un solījumu, kas 
mūs mierinātu. Viņš informē, ka drīzumā tiks 
pārskatīti ūdensapgādes un kanalizācijas 
tarifi. Apkures tarifa maiņa iespējama nāko-
šajā pusgadā, līdz jaunajai apkures sezonai. 
Maksa par apkuri, ūdeni un kanalizāciju 
noteikti kļūs augstāka, jo tarifi nav mainīti 
kopš 2006. gada, šinī laikā ir palielinājusies 
cena elektroenerģijai, kuru patērē gan sūk-
ņu stacijas, gan attīrīšanas iekārtas, tāpat 
kāpušas degvielas cenas un minimālā darba 
alga valstī. 

Šobrīd iedzīvotāji var ieekonomēt, uzstā-
dot ūdens skaitītājus, ja tas vēl nav izdarīts. 
«Bet vienīgais ceļš, kas ļaus nopietni ekono-
mēt un attiecīgi samazināt izdevumus, ir māju 
siltināšana. Ne jau apkure ir dārga — mēs 
izšķiežam siltumu, jo mājas nav siltinātas!» 
ir pārliecināts Ilgonis Igaunis.»

Cilvēkiem trūkst zināšanu par iespējām 
siltināt māju, viņu saistībām un to, kā šī sil-
tināšana notiek. «Remtes» vadītājs apgalvo, 
ka kaimiņš par kaimiņu kredītu nemaksās, 
par to nav jābaidās. Banka dod kredītu dzī-
voklim, un šis dzīvoklis ir arī ķīla. Lai veiktu 
siltināšanu, pirmais solis ir dzīvokļu īpašnieku 
biedrības dibināšana.

«Pašlaik veikt mājas siltināšanu ir ļoti 
izdevīgi,» uzskata «Remtes» vadītājs, «Ei-
ropas Savienības fondi ir šī brīža iespēja, jo 
var atgūt 50% no ieguldījuma, bet, ja mājā 
ir 10% mazturīgo iedzīvotāju — ir iespēja 
atgūt pat 60% no mājas siltināšanā ieguldītās 
summas.» Iedzīvotājiem grūti saprast, kāds ir 
ieguvums, ja pēc mājas siltināšanas būs gan 
jāatmaksā kredīts, gan kārtējie komunālie 
maksājumi? «Rēķināt ieguvumu latos nebūs 
korekti, ieguvums jārēķina pēc patērētās 
siltumenerģijas. Ja par apkuri tiek patērētas 
100 vienības, pēc siltināšanas tiks patērētas 
50 vienības. Siltumenerģijas resursu cenas 
pieaugs, bet ieguvējs noteikti būs tas, kas 
šodien ieguldīs savas mājas siltināšanā. Tur-
klāt tiks iegūta sakārtota vide un uzlabots 
ēkas izskats, dzīvokļa vērtība pieaugs, un 
būs iespēja saņemt procentu atmaksu no 
ES. Tas noteikti ir ilgtermiņa ieguldījums. 

Siltuma patēriņš būs mazāks arī pateico-
ties tam, ka tiks sakārtotas ēku apkures sis-
tēmas, tas dos papildu ekonomiju. Iedzīvotāji 
varēs regulēt izmantotā siltuma daudzumu 
un patērēt tik, par cik var samaksāt,» silti-
nāšanas nepieciešamību pamato «Remtes» 
vadītājs. 

Aizdevums — 
tikai mājai bez parādiem

Uz jautājumu «Cik mājas siltināšana 
izmaksātu dzīvokļa īpašniekam?», Ilgonis 
Igaunis atbild: «Vidēji siltināšanas pasākums 
dzīvoklim var izmaksāt apmēram 1,5 līdz 5 
tūkstošus latu, izmaksas atkarīgas arī no ēkas 
lieluma un dzīvokļu skaita ēkā. Kredītu var 
atgūt arī pārdodot dzīvokli, jo cilvēki daudz 
labprātāk pērk dzīvokļus siltinātās mājās. To 
vērtība ir augstāka.

Bet pastāv strikts nosacījums — kredītu 
siltināšanai var saņemt tikai ēkai, kurai nav 
parādu! Banka nedos aizdevumu, ja iedzīvo-
tāju parāds būs lielāks par 5%. Praktiski šinī 
momentā neviena ēka Lielvārdes novadā 
nevar pretendēt uz aizdevumu!

Izņēmums ir Lāčplēša ielas 23. nams, ar 
kura iedzīvotājiem šobrīd notiek sarunas. Ja 
viss izdosies kā plānots, oktobrī vai novembrī 
varētu sākties siltināšanas darbi.» 

«Remtes» vadītājs izstāsta savu ideju 
siltināt vienu daudzdzīvokļu māju, kurai 
būs vismazākie parādi, sniedzot kredītu 
no pašvaldības un SIA «Lielvārdes Remte» 
līdzekļiem. Bet tam, protams, nepieciešams 
deputātu lēmums. 

Iedzīvotājiem jāpiedāvā izvēle
Par vienu no saviem galvenajiem uzde-

vumiem Ilgonis Igaunis uzskata sniegto 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu. «Rem-
tes» vadītājs sola, ka jau no šī gada jūlija 
māju iedzīvotāji vairs nemaksās vienādu 
apsaimniekošanas maksu. No 1012. gada 
1. janvāra katras mājas iedzīvotāji maksās 
tieši tik, cik izmaksās tās uzturēšana. Šai 
summā iekļausies pagrabu, kāpņu telpu, 
pieguļošās teritorijas uzkopšanas, ēkas teh-
niska stāvokļa un siltummezgla uzturēšanas 
izmaksas — šie pakalpojumi ir tie, par kuriem 
maksā iedzīvotāji kopīpašuma uzturēšanai 
un apsaimniekošanai. 

Ilgonis Igaunis uzskata, ka uzņēmums 
nedrīkst uzspiest savus pakalpojumus, 
iedzīvotājiem jāpiedāvā izvēle, un tā ir 
jāņem vērā, jāļauj cilvēkiem atteikties no 
pakalpojumiem. Katras mājas iedzīvotāji 
kopsapulcē būs tiesīgi izvēlēties, kādus 
pakalpojumus un kādā apjomā saņemt, kas 
veidos viņu maksājumu. Būs iespēja veidot 
uzkrājumu mājas uzlabojumu veikšanai, 
piemēram — siltināšanai, jumtu, koplietoša-
nas telpu logu un durvju nomaiņai, apkures 
un ūdens apgādes sistēmu kapitālajiem 
remontiem un citiem mērķiem. Bet par to 
ir jālemj pašiem iedzīvotājiem, ievēlot ēku 
padomes un rīkojot kopsapulces.

Tiks slēgti jauni īres līgumi
Vēl šobrīd tiek gatavoti jauni īres līgumi 

ar iedzīvotājiem, jo esošie ir novecojuši un 
nekorekti, tajos nav atrunātas attiecības 
starp patērētāju un apsaimniekotāju, nav 
noteikta atbildība par namu apsaimnieko-
šanu un pakalpojumu piegādi. «Remtes» 
vadītājs uzskata, ka līgumā jābūt atrunātam 
visam — sētnieka pakalpojumiem, kāpņu un 
pagraba telpu uzturēšanai, logu mazgāšanai, 
komunālajiem pakalpojumiem — ūdens un 
siltuma apgādei, atkritumu izvešanai. 

Jaunos īres līgumus ar dzīvokļu īpašnie-
kiem SIA «Lielvārdes Remte» sāks slēgt no 
15. marta. Šajā nolūkā īpašniekiem ar doku-
mentiem jāatnāk uz «Remti», kur darbinieki 
sniegs visus nepieciešamos paskaidrojumus. 
Ja atnākt nav iespējams, «Remtes» darbi-
nieki, iepriekš sazinoties, aizies pie dzīvokļa 
īpašnieka uz mājām. 

No 1. marta testa režīmā un no 15. mar-
ta pilnā apjomā atvērta un darbojas SIA 
«Lielvārdes Remte» mājas lapa. Adrese 
www.lielvardesremte.lv. Lai kļūtu par tās 
autorizētu lietotāju, būs jānoslēdz līgums, 
jāsaņem savs pieejas kods un tikai tad mājas 
lapā varēs saņemt rēķinus un nodot skaitītāju 
rādītājus, kā arī regulāri redzēt, cik līdzekļu 
tiek izlietots mājas apsaimniekošanā.  

No 2011. gada 10. marta mainās 
SIA «Lielvārdes Remte» darba laiks:
Pirmdien 8.00—12.00 un 12.45—18.00
Otrdien 8.00—12.00 un 12.45—17.00
Trešdien 8.00—12.00 un 12.45—17.00
Ceturtdien 8.00—12.00 un 12.45—17.00
Piektdien 8.00—12.00 un 12.45—15.00

SIA «Lielvārdes Remte»
kases darba laiks:
Pirmdien 16.00—18.00
Otrdien 8.00—10.00
Trešdien 13.00—15.00
Ceturtdien 8.00—10.00
Piektdien 13.00—15.00
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Pasaules apceļotājs viesojas bibliotēkā
Lilita Matvejeva,
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliotekāre 

16. februārī Lielvārdes pilsētas bibliotēkā notika apgāda «Jumava» 
20. jubilejas ieskaņas pasākums — tikšanās ar apgāda prezidentu 
Juri Visocki un viņa uzaicināto viesi, ceļotāju un rakstnieku Pēteri 
Strubergu. 

Atskatoties uz paveikto, «Jumavas» prezidents Juris Visockis 
atklāj, ka apgāda mērķis vienmēr ir darbs ar tekstu, kura rezultātā 

top grāmata. Par tradīciju kļuvusi sadarbība ar latviešu autoriem 
Albertu Belu, Moniku Zīli, Ēriku Hānbergu, Elitu Veidemani, Māru 
Zālīti, Annu Žīguri, Imantu Ziedoni, Vairu Vīķi-Freibergu. Izdoti arī 
pasaules klasiķu darbi. 

Šajā aukstajā ziemas dienā Juris Visockis dāvāja mums siltus mirkļus, 
uzburot krāšņās Itālijas ainas ar tās cilvēkiem un sadzīves tradīcijām. 
«No katras tautas vai valsts varam paņemt sev ko noderīgu», domā 
Juris Visockis. Viņš uzteic itāļu virtuvi, apgalvo, ka jau divus gadus savā 
ēdienkartē iekļāvis olīveļļu un labu vīnu pie pusdienām, un patiešām 
jūtoties labi. Itālijā tvertie foto mirkļi drīzumā būs apskatāmi mūsu 
bibliotēkas telpās.

Otrs viesis — enerģiskais pasaules apceļotājs Pēteris Strubergs 
savu interesanto, izziņu bagāto stāstījumu papildināja ar eksotiskiem 
attēliem, tāpēc par ikvienu no neskaitāmajām apceļotajām valstīm 
guvām dzīvu priekšstatu, ko papildināja līdzi atvestie suvenīri. Sīkāk 
viesis pakavējās pie pēdējā ceļojuma pa Āfriku, Etiopiju un Ēģipti, at-
tēlos redzējām senās kapenes, piramīdas, klintīs izcirstos dievnamus, 
dažādu tautu atšķirīgās apģērbu un rotājumu nianses, savdabīgo 
dzīvnieku pasauli. 

Vaicāts, kur tik plašas zināšanas par katru valsti, Pēteris Strubergs 
atbildēja, ka jāpateicas lielajai grāmatu lasīšanai jau no bērnības. Tagad 
atliek vien zināšanas papildināt ceļojot. Apceļotas jau 65 valstis, ceļo-
jumu iespaidi regulāri tiek aprakstīti žurnālā «Mājas Viesis», iznākušas 
grāmatas «Ceļojumu mozaīka», «Sapņu zeme Austrālija», «Trīs pērles 
Āzijas kaklarotā». Jaunākā grāmata «Āfrika. Kristīgā un mežonīgā 
Etiopija. Senā kultūru zeme Ēģipte» tika uzdāvināta bibliotēkai.

Autors ir pateicīgs, ka ir tādi atsaucīgi izdevēji kā Juris Visockis, 
patiecoties kuram ceļojumu apraksti nonāk pie lasītājiem.

Pasākuma izskaņā rakstnieks un ceļotājs novēlēja: «Lasiet, mīļie, 
lasiet! Un, ja nevarat apceļot tālas zemes, neskumstiet, jo mūsu pašu 
Latvijā vēl ir tik daudz skaistu vietu, kuras arī varētu nodēvēt par 
pasaules brīnumu!»  

Lielva–rdei — 810

Devēja roka
Dace Jansone

Visskaistāko un patiesāko valodu runā 
cilvēka rokas. Tās izteic vismaigākos glāstus, 
atspoguļo sāpes un dusmas, tās aicina. Rokas 
ir laipnas, reizēm skopas, bet bieži vien ļoti 
devīgas. Ar mākslinieces Sandras Sabīnes 
Jaundalderes rokām tapa svētku logo Liel-
vārdei 810 — ar dziļu domu un, manuprāt, ļoti 
veiksmīgu risinājumu. 

Sandra stāsta: «Svētku simbols ir  koks, 
kura saknes ietiecas pagātnē, barojot vareno 
stumbru — tagadni. Trīs žuburi kuplo, ietiecoties 
nākotnē. Koks simbolizē tiekšanos uz debesīm, 
saknes — atbalstu  zemē. Saknes vienlaikus 
norāda uz uzrakstu Lielvārdei — 810, kas apzī-
mē pagājušo laika posmu. Koks latviešu tautai 
ir nozīmīgs spēka simbols, dzīvības iemieso-
jums, svētkoks. Ozola veidols akcentē ilgmūžī-
bu. Tā zaļos zarus mēs aizvien vijam svētku vai-
nagos. To mēdza pasaudzēt, atstājot lauka vidū, 
lai aug un dāvā pavēni siena pļāvējam. Sanāksim, 
lai gūtu spēkus nākamajam cēlienam». 

Paldies māksliniecei par brīnišķīgo dāva-
nu — svētku simbolu savai pilsētai!  

Mana Lielvārde
Juris Reihlers

«Kā Dieva asara uz sirmojoša vaiga
Ir Lielvārde pie krūtīm Latvijai.»

Vēl jau mana Lielvārde guļ, savas krūtis tik balti 
piesegusi, šogad īpaši dāsnām segām. Pirms vēl 
pavasaris viņu lūgs uz pirmo ledus iešanas valsi, 
uz pumpuru plīšanas un ievu ziedēšanas traku-
mu, uz saules smiešanos un pieneņu pļavām, kas 
baltas aizlidos asaras vējos. Vēl jau sapnī Tu redzi 
savu vasaru, īpašo un gaidīto. Bet vēl jau putni 
izdziedās to dziesmu, kura vēl nav sacerēta, un 
pasaule nopīs Tev pašu krāšņāko ziedu vainagu.

Pirms vēl pērkoni stāvus ies debesu stellēs, 
lai zibens nītīs ieliktu velkus jaunai Lielvārdes 
jostai. Pirms vēl būs grūti jāstrādā, no iepriekšējo 
gadu svētku sakasnīša vēl jāiemīca mākoņu abrās 
lepnākā rupjmaizes kārta. Vēl būs jāizsvīst trejas 
kārtas, līdz labības vāliem ies pāri kūlēja spriguļa 
rokas. Vēl būs jāieliek alus iesalā Lāčplēša stipru-
ma vārdi ar zemes garšu un mākoņu pavalgu. Vēl 
sirds kādam uztaktī rādīs savu nespēku pieņemt 
šo pasauli un laiku, pirms vēl ļaužu valodas un 
nevalodas aizslaucīs auglības lieti. Pirms vēl šo-
gad piedzimst tie, kas mīlestībā ieņemti ziemas 
vēju rijās un nosaukti tiks latviešu smagos un 
vienkāršos vārdos. Būs Dārtas, Lības, Martas 
un Katrīnas, būs Jāņi un Pēteri bez apnikuma 
un varbūt kāds Lielvārds. Vēl būs vasara, ar to 
vidu, kad pasaule ir pārplīsusi no ziedu un augļu 
pārpilnības, kad saule nespēkā nespēj norietēt 
un mēness no mulsuma pastāvēt. Kad papardes 
ziedēs sprakšķēdamas un tikai muļķi to neredzēs. 
Tajā vidū mana Lielvārde izsvinēs jāņuguns spītu 
un piesies pasaules debesīm gaismu, kas lepni 
izsēsies zvaigžņu lietū. Trejas zvaigznes tiks arī 
Lielvārdei: darbam, mīlestībai un pārnākšanai.

Lielvārde spēj padarīt traku ar savu rāmo 
Daugavas acu skatu, ar gudrību, ko tikai viņas 
paspārnē sēj šajā vietā skolotāji. Ar ticību, kas 
pacelta pāri sīkmanībai. Ar darbu, ko savējie dara 
vairāk, nekā prasa šis laiks.

Jā, viņu skauž un aprunā, jo tāda gaita un tādi 
brunči ir tikai viņai. Viņa aizdara mutes Rīgai, jo ir 
pirms tās savos gados un ceļa gājumā. Viņa liek 
piecelties, kad dejā tiek piesista kāja, kad mākslā 
un teātrī tiek izsvinēts laiks un pāri laikam ir 
dziesma, tik sena un stipra, ka bēdas sen beigušās 
un akmeņi skaņās saplīsuši. Ar spītu debesīs un 
kājām pie zemes un stipri. Mana Lielvārde nevar 
nedziedāt, nedejot, neskolot, neradīt, jo radīša-
nā ir visa viņas lieluma iedaba un vienāda gan 
sējējam, gan pļāvējam, gan brūnaļu slaucējam, 
gan skolotājam — katram sava radīšana, grūta 
un vienkārša. Tai nebūs gala, pirms kāds te sacīs 
vārdus kādam apsoloties, pirms kāds kādu atdos 
zemei, pirms tu būsi nosaucis Viņas vārdu, tu būsi 
te iezvanīts uz palikšanu, piešūts uz dzīvošanu.

Lielvārde liek nākt atpakaļ uz gudrību, uz 
gaismu logā, kā tēva mājām. Cauri maldiem un 
grūtumiem, tad kad šī pasaulē esi nesaprasts. 
Grūti pieņem, bet tad uz mūžību. Tevi te neslavēs, 
bet Tu būsi mājās. Dievs ir devis apsolījumu un 
to apliecina ikreiz ar varavīksnes loku un savu 
solījumu šai vietai ir noturējis 810 gadus, mums 
dāvinot šo vietu, skaistāko no mākslas darbiem 
pasaulē — Lielvārdi.

Bet Lielvārde vēl guļ, pirms pali aizskalos viena 
gada sārņus, pirms Daugavas dzelmē turpināsies 
mūžīgā cīņa. Pirms viņa modīsies izslaucīsim arī 
savas acis pavasarim. Mums vēl smagi jāstrādā, lai 
lauki būtu gatavi, lai pagalma pliens soļus piesietu, 
lai aku vindas un sievu acis pret auglīgām debesīm 
paceltas, lai vīri ir gatavi pastāvēt par dzimtas un 
savējo godu, lai bērnu autiņi kā karogi vienmēr 
ir mastā. Lai katras vietas vārdam pa akmenim 
ceļmalā noliktu, kur paklupt vieglajiem vārdiem. 
Lai mēs darītu smagus darbus ar vieglumu un 
vieglumā nenoslīgtu, lai visā ir mūsu pēctecība. 
Pasaule nepastāv tikai no darba, bet tajā ir pamats 
ielikts. Bet dziesma un deja, un svētki ir prieka 
vārti mūsu katra izdošanās laikam, šai vietai ar 
vislielāko vārdu Latvijā, manai Lielvārdei. Lai 
mums izdodas svētki un ikdiena!

Bet Daugava vēl guļ, savas acis pret debesīm 
aizvērusi, lai zvaigznes tajās neiekristu. Mums vēl 
jāsaplēš skali aizkuram, pirms vēl svētku uguns 
būs kalngalā, pirms vēl pasaule brīnīsies par 
svētkiem, ko izsvinēs Lielvārde.  

Gra–matu gaisma–

Pēteris Strubergs un Juris Visockis Lielvārdes pilsētas bibliotēkā. 



5

Nr. 4 (386)   2011. gada marts (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sirsnīgisveicam 
februāra 
jubilārus!

85. dzimšanas dienā
Žani Holšteinu

LIELVĀRDĒ
Pēteri Kaupužu

JUMPRAVĀ 

80. dzimšanas dienā
Ināru Rudzīti

LĒDMANĒ
Jāni Avotiņu

Leontīnu Birznieci
Imantu Izotovu
Hariju Kibildu 
Alfu Muriņinu 
Ēvaldu Rutki
LIELVĀRDĒ 

75. dzimšanas dienā
Gunti Kārkliņu

LĒDMANĒ
Jāzepu Peisenieku

Vili Tomisāru 
Jevgeniju Voicišu

LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Kornēliju Bērziņu
Mārtiņu Kirilovu

Tamāru Konstantinovu
Katrīnu Ludboržu

Jāni Stintmani
JUMPRAVĀ 

Velgu Aizbalti
Klementīni Buraju

LĒDMANĒ
Ainu Fokinu

Einaru Fridrihsonu
Rūdolfu Kondratu
Oskaru Mucenieku
Ausmu Muterleviču

Guntu Sparāni
Irēnu Strausu

LIELVĀRDĒ

Vēlam	stipru	veselību,	
tuvāko	cilvēku	mīlestību	
un	vēl	ilgus	dzīves	gadus!	
Paldies	par	jūsu	mūža	

darbu!
Lielvārdes novada pašvaldības 

vārdā — Lielvārdes novada 
Domes priekšsēdētājs 

Imants	Balodis

Nākamais	«Lielvārdes	Novada	Ziņu»	numurs	iznāks	25.	martā.	
Lūdzu	iesniegt	materiālus	līdz	15.	martam!

Beata	Kempele

Paldies Ogres 
Rotari klubam!

Liekas, ka vēl nesen bija jaukais Ziemas-
svētku gaidīšanas laiks, kad gan mūsu mājā, 
gan vairākās citās mājās tika ienests prieks, 
jo mūs apciemoja labi cilvēki no labdarības 
akcijas «Paēdušai Latvijai».  

Atskanēja telefona zvans no jumpra-
vieša Jura Apša, un tika norunāts mums 
labvēlīgs laiks, kad varētu piegādāt sarū-
pēto pārtikas paku. Tajā bija viss ģimenei 
nepieciešamais — gan dārzeņi, gan pārtikas 
preces, gan kārumi, kas tika sagādāti no z/s 
«Rasas», z/s «Egles», no SIA «Māris un Co» 
un vēl citiem labvēļiem. Šajā grūtajā laikā tas 
bija liels atbalsts, jo Ziemassvētkos nebija 
jādomā, ko likt uz galda. Mūsu ģimenei 
pietika, jo pašiem jau arī dārzā bija izaudzis 
savs burkāns, kāposts un kartupelis, kā arī 
burkās salikti salāti un ievārījumi ziemai, 
ir arī sava gotiņa kūtī un trusīši. Vienkārši 
pašiem jāstrādā, lai varētu izdzīvot. Arī 
citiem mēs iesakām strādāt un negausties 
par grūtajiem laikiem, viss jau nenokritīs no 
gaisa. Liels paldies par atbalstu devīgajiem 
labdariem no Ogres Rotari kluba akcijā 
«Paēdušai Latvijai», īpaši Jurim Apsim un 
Mārim Mālmeisteram.  

Daudzbērnu ģimene Jumpravā

Ta–  dzı̄vojam

Alīse Vorobeja,
Jumpravas kultūras nama 
direktores pienākumu izpildītāja

Pavisam nesen jumpravie-
šiem un arī citiem novada iedzī-
votājiem bija iespēja viesoties 
pasakainajā un noslēpumainajā 
Kautkurijā, zemē, kurā mīt vis-
dažādākie pasaku tēli, dzīvnieki, 
kuri sarunājas cilvēku valodā, 
prinči un princeses, krāsaini tau-
reņi, bites un lāči, arī Brālītis un 
Karlsons, kurš dzīvo uz jumta. Šo 
zemi mums rādīja un par to stāstī-
ja paši jaunākie Lielvārdes novada 
mākslinieki aizraujošā koncert-
uzvedumā «Kautkrurija» 18. feb-
ruārī Jumpravas kultūras namā. 

Skatītāji piepildīja zāli ar ap-
lausiem un neslēpa sajūsmu par 
bērnu raito deju soli un «Mikau-
šu» skaistajā balsīm. Uzvedumā 
Agitas Ziediņas un Evitas Tabures 
veidotās dejas redzējām Jumpra-
vas pirmsskolas vecuma bērnu 
deju kolektīva «Zvaniņš» (vadītāja 
Alīna Ķeizere) un Jumpravas bēr-
nu deju kolektīva «Rītupīte» (va-
dītāja Evita Tabure) izpildījumā. 
Kautkurijā dziedāja Lielvārdes 
bērnu vokālā studija «Mikauši» 
Baibas Kleperes un koncertmeis-
tares Marinas Kravčenko vadībā, 
par pasaku zemes iemītniekiem 
stāstīja uzveduma vadītāji velni-
ņi no Lielvārdes teātra studijas 
«Bumbulis» (studijas vadītāja 

Aija Krompāne), muižkunga un 
viņa kundzes lomā iejutās Uldis 
Ziediņš un Agita Ziediņa, savukārt 
saimnieku un saimnieci atvei-
doja Guntars Karulis un Sandra 
Karule, par gaismu efektiem gā-
dāja Visvaldis Briedis, bet skaņu 
operatora pienākumus pildīja 
deju kolektīvu koncertmeistars 
Raimonds Krieviņš.

Uzvedums «Kautkurija» pirm-
izrādi piedzīvoja jau 2010. gada 
21. decembrī Ziemassvētku no-
skaņās. Uzvedumam speciāli iz-
veidotas dekorācijas un darināti 
tērpi, kuru meistare ir Jumpravas 
kultūras nama darbiniece Sandra 
Karule.

Jau pavisam drīz, 23. mar-
tā, deju kolektīvs «Rītupīte» un 

vokālā studija «Mikauši» dosies 
uz Stokholmu, kur fragmentus 
no uzveduma «Kautkurija» rādīs 
festivālā «Bērni bērniem».

Liels gandarījums, ka mūsu no-
vadā aug radoši un talantīgi bērni 
un jaunieši, kas spēj savaldzināt 
ar savu patiesumu, kvalitatīvi iz-
pildīt skolotāju iemācītās dejas un 
dziesmas un demonstrēt lielisku 
aktieru meistarību. 

Jumpravas kultūras nama vār-
dā vēlu veiksmi, izturību un skais-
tus piedzīvojumus Stokholmā! 
Vislielākā pateicība par ieguldīto 
darbu, laiku un fantastisko iztēli 
visiem uzveduma dalībniekiem, 
vecākiem, kolektīvu vadītājiem 
un ikvienam, kas piedalījies tā 
tapšanā!  

Vēlam veiksmi un skaistus piedzīvojumus Stokholmā!

Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien — 
Gadus tāpat kās naudu,
Notērēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz —
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts !

Sveicam 
80 gadu jubilejā 

mūsu kora
pieredzējušāko un 

uzticamāko dziedātāju

Ojāru Biķi!
Tava	«Lāčplēša»	vīri	un	sievas

Paldies Lielvārdes novada pašvaldībai un ceļu 
speciālistam Kalvim Margevičam par operatīvi noorga-
nizēto sniega tīrīšanu 4. februārī līdz Mazzveņģu mājām, 
kad gaidījām neatliekamo medicīnisko palīdzību! Traktors 
atbrauca tīrīt ceļu pēc nepilnām 10 minūtēm, ātros gaidījām 
vēl stundu. Bet viss beidzās laimīgi. Paldies!

Agnese	Suharevska
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Dienas centrā
Rasa Rieksta-Riekstiņa

Sirsnīgi sveicam visas novada sievietes 
Starptautiskajā sieviešu dienā! Aicinām visas 
daiļā dzimuma pārstāves ierasties uz īpašo 
sievietēm veltīto tikšanos «Kā mīlēt sevi?» 
8. martā 15.00, kuru vadīs psiholoģe Ineta 
Blūmīte un uztura speciāliste Ilze Začeste. 

9. martā 14.00 notiks Mākslas terapijas 
nodarbība «Izzini sevi». Aicināti tie, kuriem 
interesē personības pilnveide, ar radošām 
metodēm atklāt savu identitāti (vadīs Rasa 
Rieksta-Riekstiņa).

4. martā paredzētais izglītojošais semi-
nārs «Tēva loma bērna dzīvē» tiek pārcelts 
uz 11. martu 15.00.  Seminārā tiks apskatīti 
bērna attīstības vecumposmi un tēva lomas 
nozīmība tajos (vadīs Iveta Dzērve).

15. martā 10.00 grupas nodarbība «Mans 

CV» varēs apgūt CV un pieteikuma vēstuļu 
formas, kā arī radošas nodarbības veidā 
apzināt savus iekšējos resursus, zināšanas 
un prasmes.

 15. martā adīšanas, tamborēšanas nodar-
bībā mācīsimies, kā no lentīšu dzijas uzadīt 
šalli vai žabo.

Piedaloties  konkursā  par  i-robotu, 
Lielvārdes pusaudži izteica vēlmi darbo-
ties robotikas pulciņā, tādēļ 18. martā 
14.00 plānota tikšanās ar mehatronikas 
studentiem, kuri iepazīstinās ar robotikas 
pamatiem, piemēram, kā var «piezvanīt» 
matu fēnam. Izrādās, ka fizika var būt ļoti 
interesanta.

22. un 29. martā — Mīlestības mustur-
deķis. Visi, kas vēlas, var piedalīties šī deķa 
darināšanā. Tas sastāvēs no atsevišķiem 
gabaliņiem, kuru lielums ir 20 × 20 cm. Teh-
nika — jebkura: adīts, tamborēts, pēc tam 
izšūts, darināts pēc iedvesmas. Katram 
dalībniekam jāiesniedz vismaz viens mus-

turgabaliņš jebkurā tehnikā, bet obligāti 
noteiktajā lielumā. 

22. martā 14.00 pulcēšanās uz 1. deķa 
darināšanas posmu, kurā vienosimies par 
deķa parametriem un krāsām. 29. martā 
plkst. 14.00 dalībnieku radošie darbi tiks 
satamborēti kopā un tiks izveidots Lielvārdē 
pirmais Mīlestības musturdeķis.

Dienas centrs pateicas mīļajām vecmāmi-
ņām, kuras noadīja un dāvināja Lielvārdes 
bērniņiem brīnišķīgās zeķītes, cepurītes, 
cimdiņus un siltus džemperīšus.

25. martā 11.00—14.00 Dienas centrā 
biedrus gaidīs Politiski represēto biedrība.  
Varēs samaksāt biedra naudu.

No 28. februāra līdz 4. martam Dienas 
centrā noritēja e-prasmju nedēļa, kuras 
ietvaros iesācēji varēja apgūt pamatus 
datorlietošanā, noteikt savu datorpras-
mju līmeni ar «IT-barometru», uzzināt par 
e-pa kalpojumu iespējām, kā arī uzzināt, 
kā veiksmīgāk izmantot interneta iespējas 
darba meklējumos. Paldies Mārim Rogam 
par sadarbību!

Aicinām interesentus iepriekš pieteikt savu 
dalību uz interesējošajiem pasākumiem!   

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s
Ne tikai savam dejotpriekam
Rūta Koluža

21. februāris bija nozīmīga diena LPB senioru deju grupai. Tieši 
pirms diviem gadiem Ausmas	Dombrovskas vadībā izmēģinājām 
pirmos deju soļus. Sākumā bija doma dejot savam priekam, 
izkustēties draugu pulkā un, kā tagad gudri saka, «uzlabot savu 
dzīves kvalitāti».

Dejotprieks izdarīja savus labojumus. 
Šobrīd Ārijas Priedītes vadītajā kolektīvā jau ir 20 dejotājas. 

Mums piebiedrojušies arī seši seniori. Uzrakstīti divi projekti, 
lai iegūtu līdzekļus tērpu iegādei un ar savu dzīvesveidu varētu 
bagātināt citus. Dejots savā pensionāru sanāksmē, Madlienas un 
Skrīveru pansionātos, Lielvārdes kultūras namā novada deju grupu 
un ķegumiešu sadancošanas pēcpusdienā, senioru Ziemassvētku 
sarīkojumā, A. Pumpura «muzeja nakts» reizē, Amtmaņa-Briedīša 
muzeja svētkos Vallē un Ilzes Kloviņas gleznu izstādes atklāšanā. 

Grupas repertuārā jau ir 10 pasaules tautu senioru dejas. Labi 
palīgi mums bija Ķeguma deju kopas vadītāja Mirdza Dzerkale un 
Baldones un Rīgas 50. vidusskolas deju skolotāja Ilona Ķimena.

Mēs neesam tikai vecas večiņas ar lakatiņiem. Mūsu galvas rotā 
lepnas platmalu cepures ar ziedu pušķi, esam tērpušās garās, vio-
letās kostīmkleitās ar baltām krādziņām. Ja dejojam ar spieķiem, 
mums ir balti cimdi. Ja «tinam kamolīti», uzliekam baltas aubes un 
apsienam baltus priekšautiņus...

Tagad mūsu senioru deju grupa Ārijas vadībā gatavojas sadrau-
dzības koncertam, kas notiks 25. aprīlī Ķeguma vidusskolā. Sadan-
cošanā piedalīsies arī Ķeguma, Aizkraukles un Birzgales seniori.  

Aicinām visus! 30. martā plkst. 15.00 Dienas centra 
telpās notiks Lielvārdes Pensionāru biedrības organizēta 
sanāksme «Veselīgs uzturs un aktīvs dzīvesveids vecumdienās». 
Lektore — veselīga uztura un fizisko aktivitāšu speciāliste Stradiņa 
universitātes studente Ilze Začeste.

Mēģināsim arī ar humoru paskatīties uz cilvēku vājībām un 
izdarībām.

Ja vēlaties saviem tuviniekiem sagādāt mazāk uztraukumu 
un mazināt rūpes par jūsu veselību, laipni lūdzam mūsu pulkā.

Lielvārdes	Pensionāru	biedrība

Nodarbību «Pirmais klikšķis» vada Māris Roga. Šūšanas konsultante Astra māca bērniem apieties ar šujmašīnu.
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Lielvārdes Attīstības
fonda ziņas
Ilze Kreišmane
Lielvārdes Attīstības fonda projektu direktore

 Sorosa fonda atbalstītā LAF projekta «Labdarības apmā-
cības Lielvārdes novada skolās» pirmā daļa tuvojas noslēgumam. 
Skolēniem visās 5 novada vispārizglītojošās skolās ir bijusi iespēja 
tikties ar ekspertiem, kas aktīvi darbojas labdarības jomā — Vitu 
Dīķi, Vītolu fonda direktori, Rūtu Dimanti, «ziedot.lv» direktori, 
Ilzi Šēferi-Siliņu, «Labdarības Faktors» direktori, Ansi Bērziņu, 
Valmieras novada fonda direktoru un Tomu Mālmeisteru, biedrības 

«Creativus» valdes priekšsēdētāju. Šīs pirmās daļas kulminācija ir 
labdarības nedēļa, kas pārcelta uz marta otro nedēļu — no 7. līdz 
12. martam. Visas klases, kas piedalījās nodarbībās ar vieslekto-
riem, īstenos savas labdarības akcijas. Tās būs dažādas, bet visas 
ir skolēnu ierosinātas, lai darītu labus darbus Lielvārdes novadā. 
Līdz ar labdarības nedēļas pārcelšanu Lielā sestdiena Jumpravā 
notiks 12. martā! Aicinu iedzīvotājus lepoties ar saviem bērniem 
un mazbērniem, kas šai projektā strādā ar visu sirdi un dvēseli!

 Tikšanās ar Lēdmanes un Jumpravas iedzīvotājiem, lai pār-
runātu KNHM programmas «Sabiedrība ar dvēseli 2011» projektu 
pieteikšanas kārtību, paredzēta Jumpravā 8. martā plkst. 18.00 un 
Lēdmanē 9. martā plkst. 18.00. Īpaši gaidīti iedzīvotāji, kas nolēmuši 
konkursā piedalīties pirmo reizi. Atgādinu, ka pieteikuma veidlapas 
var saņemt no LAF administratores Ivetas Bules elektroniski rakstot 
iveta.bule@inbox.lv vai zvanot 22088486.   

Aizvadītas novada skolu
sacensības 64 lauciņu dambretē
Dzintars Kaņeps,
Lielvārdes novada sporta centra dambretes treneris

16. februārī Lielvārdes novada sporta centrā pulcējās jaunie 
Lielvārdes novada dambretisti, lai noskaidrotu novada labākos. Lai 
cīņas padarītu interesantākas, uzaicināti tika arī Tīnūžu pamatskolas 
un Rembates dambretisti. Diemžēl pārstāvētas netika Jumpravas 
vidusskola un Kaibalas pamatskola. Pavisam uz sacensībām ieradās 
30 dalībnieki.

Visjaunākajā U-10 vecuma grupā meitenēm uzvarēja trīs Lielvārdes 
vidusskolas dambretistes — Laura Viļumsone, Rūta Valtere un Elīza 
Meiere. Starp zēniem šajā vecuma grupā uzvarēja tīnūžnieks Gunārs 
Gribuška, otrais bija lēdmanietis Raivo Kuks, trešais — Oskars Lapiņš 
no Lielvārdes pamatskolas. Jāpiebilst, ka Gunārs lieliski startēja arī 
64. Latvijas skolēnu sporta spēlēs, kur izcīnīja 2. vietu. U-13 un U-16 
vecuma grupās meitenēm uzvarēja Laura Krastiņa no Lielvārdes 
vidusskolas, otrā — Annija Janne-Janova no Tīnūžu pamatskolas, 
trešā — Elizabete Jonikāne  no Lielvārdes vidusskolas. Zēniem 
pirmie trīs no Lielvārdes vidusskolas 4.a klases — Emīls Meiers, 
Oskars Lejnieks un Arvo Vītoliņš. Jāpiebilst, ka arī meiteņu grupā 
uzvarētāja Laura ir no 4.a klases.

19. februārī Jēkabpilī notika Latvijas skolēnu 64. sporta spēles. 
Diemžēl starts tajās mūsējiem pagalam neizdevās. Visaugstāko vietu 

U-13 vecuma grupā meitenēm ieguva Elīna Krūze. Tomēr jāteic, 
ka 4. vieta galīgi neatbilst viņas iespējām. Vēl Latvijas čempionāta 
finālā iekļuva Artūrs Pokšāns, kuram 7. vieta. Pavisam nedaudz līdz 
medaļām pietrūka U-13 vecuma grupas komandai — visu izšķīra 
fiasko pēdējā kārtā.

Nākošās atbildīgās sacensības būs 5. martā Jēkabpilī, kur notiks 
Latvijas skolēnu 64. sporta spēles 100 lauciņu dambretē. Cerams, 
ka tajās izdosies veiksmīgāks starts.  

Kristīne Miķelsone

Virslīgā Lielvārdes komandai tik nepie-
ciešamie 3 punkti iegūti smagā, sīvā cīņā ar 
«Talsi/Triobet» komandu. Spēles rezultāts 5:4 
Lielvārdes komandas labā. Arī Ķekavā negāja 
viegli — atgriezāmies ar smagu zaudējumu 
13:7. Pēc zaudējuma spēlētāji spēja saņem-
ties un mobilizēja visus spēkus spēlei pret 
iepriekšējo gadu čempioniem — «Lekringu» 
(Cēsis). Lielvārdes komanda pirmo reizi izcīna 
vēsturisku uzvaru pār «Lekringu», rezultāts 
10:8 mūsu komandas labā!

18. un 19. februārī sakās Latvijas čempio-
nāta florbolā izslēgšanas spēles. «Lielvārde» 
savas pirmās divas spēles pret komandu 
«Latgranula/Līgatne» aizvadīja mājās. Abās 
spēlēs izcīnītas uzvaras, tagad jādodas atbil-
des vizītē uz Līgatni. Pirmās spēles rezultāts 
10:8, otrās — 11:6. Līdz ar to visā izslēgšanas 
spēļu sērijā pagaidām esam vadībā 2:0. Liels 
paldies Lielvārdes komandas puišiem, kuri, 
neskatoties uz laukumā gūtajām traumām, 
turpina varonīgi cīnīties par katriem vārtiem. 
Liels prieks, ka Lielvārdes komandai bija tik 

daudz līdzjutēju, tas komandai noteikti deva 
papildu spēku! Paldies visiem, kuri pūta taures, 
sita bungas, nežēloja plaukstas un balsis!

Sīvas cīņas notiek arī U-10 vecuma grupā. 
19. februāra sabraukumā lielvārdieši cīnījās 
ar Talsu, Ulbrokas un Valkas komandām. 
Mūsējiem trijās spēlēs izcīnītas divas uzvaras. 
Šajās spēlēs rezultatīvākais bija Rūdis Žukelis 
13 (11+2). Viņam trijās spēlēs gūti 11 vārti un 
veiktas 2 rezultatīvas piespēles. Uldim Dūni-
ņam (3+5) un Dāvim Bogdanovam (2+6) pa 8 
punktiem. 26. februārī jaunieši ZU-10 grupā 
turpina cīņas par iekļūšanu astotniekā. Liel-
vārdes komandai spēles ar «Rīgas Lauvām», 
«Rubeni» un «Ulbroku 2».

U-18 vecuma grupā Lielvārdei uzvara pār 
«FK Rīga», kura Latvijas čempionātā florbolā 
bērniem un jauniešiem sākusi startēt tikai 
otrajā pusgadā. Šīs komandas trenera pie-
nākumus uzņēmies Latvijā labi pazīstams 
florbolists Alvis Dāle. Lai veicas! Spēles rezul-
tāts 9:3 Lielvārdes komandas labā, metienu 
attiecība 29:23.

Iepriekš pārceltās spēles ar Cēsu/CPSS ko-
mandu tika izspēlētas 23. februārī. Lielvārdes 

komandas visās vecuma grupās izcīnīja uzva-
ras, taču visvieglāk pie tās tika U-18 vecuma 
grupas jaunieši, jo Cēsu komanda atteicās 
spēlēt. U-14 vecuma grupas puiši mācēja pa-
kutināt nervus gan trenerim, gan vecākiem 
un pārējiem līdzjutējiem. Pie pārliecinoša 
rezultāta 7:1 pēc pirmā puslaika viena pēc 
otras mūsu komandas vārtos bira cēsnieku 
raidītās bumbiņas, taču puiši saņēmās un 
noturēja pārsvaru. Rezultāts 9:6 Lielvārdes 
komandas labā. Par labākajiem spēlētājiem 
atzīti Ronalds Zvidriņš (Lielvārde) un Jānis 
Melderis (Cēsis). U-12 vecuma grupas puiši 
šoreiz bija sadzirdējuši savu treneri un veik-
smīgi aizvadīja spēli, neļaujot cēsniekiem 
uzvarēt. Spēles rezultāts 9:4 mūsējo labā. 
Pie trim rezultatīviem punktiem tika Rūdis 
Žukelis, Kristers Rubins un Rainers Miķelsons. 
Labākie spēlētāji šajā spēlē — Matīss Pēteris 
Polis (Lielvārde) un Kevins  Šmits (Cēsis). U-16 
vecuma grupas spēle bija tikai formalitāte. 
Par to liecina arī spēles rezultāts 9:1. Šajā 
spēlē par labākajiem tika atzīti Artūrs Duļkins 
(Lielvārde) un Uģis Treikmanis (Cēsis).

Liels paldies mūsu jauniešu treneriem 
Zintim Bergmanim, Kasparam Kreimanim, 
Pēterim Imšam un Iļjam Nazarovam par 
ieguldīto darbu un pacietību!  

Sporta zin,as

Florbola notikumu apskats

U-10 vecuma grupas laureāti Raivo Kuks, Gunārs Gribuška un 
Oskars Lapiņš.
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Sveicam februārī Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos
Lauru, Līvu, Arno, Markusu, Aleksi 

Gustavu — Lielvārdē
Patriku, Adrianu Jāni — Jumpravā!

FEBRUĀRĪ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Jumpravā
Jānis Robežnieks (dzim. 1943. g.)

Lielvārdē 
Staņislavs Urtāns (dzim. 1936. g.)
Normunds Ketners (dzim. 1963. g.)
Jānis Mežaraups (dzim. 1928. g.)
Ļubova Dolgašova (dzim. 1934. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Maina saulainu labiekārtotu 2 istabu dzī-
vokli Lielvārdes centrā pret 3 istabu, arī 
centrā, ar piemaksu, tālr. 26385069

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs 12. martā plkst. 11.00

aicina visus interesentus uz sarunu par 
tūrisma attīstību Lielvārdes novadā.

Lūdzam nebarot
klaiņojošus dzīvniekus!
Liene Bērziņa,
Lielvārdes novada pašvaldības īpašuma 
apsaimniekošanas nodaļas vadītāja

Lielvārdes novada iedzīvotāji ir ievērojuši, 
ka novada apdzīvotākās vietas «apciemo» 
vai ir izvēlējušies par dzīvesvietu klaiņojoši 
bezsaimnieka suņi, kaķi vai meža dzīvnieki, 
īpaši lapsas. Tāpēc lūgums iedzīvotājiem 
ielikt sadzīves atkritumus konteineros un 
aiztaisīt to vāku, lai klaiņojošie kaķi, suņi, 
vai meža dzīvnieki netiktu atkritumiem klāt. 
Tādejādi mēs varētu mazināt šo dzīvnieku 
uzturēšanos māju tuvumā. Lapsas labprāt 
noēd arī daudzdzīvokļu māju pagalmos un 
pie atkritumu tvertnēm kaķiem dāsni izlikto 
barību. Atgādinu, ka saistošie noteikumi 
«Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā» paredz sodu līdz 
Ls 10 par bezsaimnieka dzīvnieku barošanu 
publiskās vietās.

Lielvārdes novada pašvaldība 2011. gadā 
turpina sadarbību ar SIA «Bauskas veterinā-
rais centrs», kurš ir apņēmies veikt bezsaim-
nieka klaiņojošo mājdzīvnieku un dzīvnieku 
izķeršanu, noķerto klaiņojošo suņu, kaķu, 
meža dzīvnieku izmitināšanu, uzturēšanu, 
aprūpi, un ja, nepieciešams, eitanāziju un 
kremāciju. 

Par klaiņojošo bezsaimnieka dzīvnieku 
uzturēšanos apdzīvotās vietās lūdzu infor-
mēt pa tālruni 65054130 vai mob. 29338112.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

5. martā 18.00 
Jumpravas kultūras nama 

Pašdarbnieku koncerts 
«Sanāciet sadziedāt, sadancot!»

Piedalās: jauktais koris «Jumprava», 
folkloras kopa «Liepu laipa», senās mūzikas 

ansamblis «Modus Vivendi», senioru 
ansamblis «Jumpravas piecīši», bērnu deju 
kolektīvi «Zvaniņš» un «Rītupīte», jauniešu 

deju kolektīvs «Jumpraviņa», vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Saime»

Ieeja brīva

8. martā 18.00
Tikšanās ar LAF projektu direktori 

Ilzi	Kreišmani
Jautājumi un atbildes par KNHM fonda 

izsludināto projektu konkursu 
«Sabiedrība ar dvēseli 2011» 

12. martā 14.00
Labdarības koncerts 

Skolēnu organizēts un vadīts koncerts, 
kurā skatītāji varēs piedalīties, ziedojot 

pirmklasniekiem vaja dzīgas skolas 
lietas, papildinot akciju «Skolas soma»

18. martā 
Pavasara ieskaņas koncerts

Muzicē Jumpravas mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi.

Ieeja brīva

19. martā 18.00
Koru koncerts

«Pavasara melodijas»
Latvijas Bankas koris, 

diriģenti Aigars	Reinis, Kārlis	Rūtentāls 
un Agita	Ikauniece

Jauktais koris «Jumprava», 
diriģents Normunds	Ķirsis

Ieeja brīva

5. marts — 6. aprīlis 
Jumrpaviešu Sandras	Lasmanes un 
Viestura	Lasmaņa fotogrāfiju izstāde

«Ziedi»

LĒDMANĒ

5. martā 17.00 
Lēdmanes pamatskolas sporta hallē

Lēdmanes amatierkolektīvu koncerts 
1. daļā — kolektīvu koncerts, 

2. daļā «Sieviete iekš kino» — amatieru 
kolektīvu priekšnesumi.

Ieeja brīva.

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ

9. martā plkst. 18.00
Tikšanās ar LAF projektu direktori

Ilzi	Kreišmani
Jautājumi un atbildes par KNHM fonda 

izsludināto projektu konkursu 
«Sabiedrība ar dvēseli 2011»

Līdz marta beigām skatāma Ingūnas
Lindes un Andra	Lindes gleznu izstāde.

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

No 3.  līdz  31. martam
Ilzes	Kloviņas darbu izstāde

5. martā LIELVĀRDĒ PIE KULTŪRAS NAMA 

Dāmu skrējiens 
Starts 11.45, dalības maksa Ls 5

Informācija pa tālr. 26369141, 27484376 

5. martā 17.00
Vara	Vētras koncerts 

Mīlestībai 
«Pārdodu vēju un zirgu vēl klāt»

Biļetes cenas Ls 5, 4, 3.

6. martā 13.00
Neatkarīgais teātris «KABATA»
piedāvā muzikālu izrādi 2 daļās 
pēc Astrīdas	Lindgrēnas stāsta

«Pepija Garzek,e»
Biļetes cenas Ls 1,50 un Ls 2

15. martā 15.00
PPP biedrības «Zied zeme» organizēts 

seminārs par projektu rakstīšanu.
Ieeja brīva.

«Gaismas
Dārzs»

aicina
6. martā

Ģeogrāfe, paleontoloģe, ģeoloģijas ma-
ģistre, aizrautīga ceļotāja un fotogrāfe Ieva	
Upeniece dāvās mums aizraujošu piedzīvo-
jumu lekcijā «Ceļojums gar četrām jūrām». 

Stāstījums par pašas piedzīvoto, bildēs ie-
mūžināto un neparasto ceļojumu uz Turciju.

13. martā 
Sertificēta kosmētiķe, aromterapijas un 

ajurvēdas speciāliste, kosmētikas AFRODITE 
izveidotāja Sarmīte	Kauliņa atklās dažādus 
skaistumkopšanas noslēpumus lekcijā «Da-
bas pieskāriens tavai ādai». 

Dabiskas kosmētikas iedarbība uz ādu 
un sejas kopšana ikdienā. Praktisks sejas 
kopšanas rituāls kādai no klātesošajām. 
Eļļu maisījumu pagatavošana skaistai un 
veselai ādai. Iespēja katrai pagatavot arī 
sev eļļas maisījumu (par samaksu). Ādas 
mitruma noteikšana.

20. martā 
Pie mums viesosies ilgi gaidītā rakstniece 

Laima	Muktupāvela ar sarunu «Dzīve. Līkumi 
un taisnes». Laimu var uzskatīt par dzīves 
filosofi. Viņas viedās atziņas par dzīvi ir 
likušas aizdomāties daudziem lasītājiem un 
semināru klausītājiem. 

Tikšanās notiek kultūras namā 
«Lielvārde» pulksten 15.00.

Ieeja par ziedojumiem

Precizējums
LNZ februāra II numurā rakstā «Turpi-

nās pārtikas paku piegāde» jābūt: Andrim 
Margevičam un SIA «Kalniņi AL».


